
72. Die!ov a milslovka. 

72. Dielova máslovka. 
t..-·Zraje v listopadu, vydrží do ledna. "...-

Belgická hruška, nadprostřední velikosti až / . 
velmi veliká, až 600 g i více těžká. / ~ - · ·· 

Tvar se mění podle velikosti . plodů; veliké 
plody bývají ploše zhrbolené, baňaté, průměr-
ně asi 11 cm vysoké a 9 cm široké. 
- Kalich jest sevřený v nerovné, mělké jamce. 

Stopka jest silná, dřevnatá, na konci zahnutá, 
často bývá na stranu pi·itlačena. Jamka sto
pečná jest dosti hluboká. 

Slupka jest drsná. se stromů zelená, později 
zežloutne, promísená rzivými tečkami a zvláš-
tě u kalicha a stopky jest porezavělá; často 
po celé délce plodft táhne se rzivá čára. Celý ' 
plod slabě vonf. 

Dužnina jest bílá, jemná, šťavnatá, chuti vý
tečné, kořenité; z pťtd a poloh nepříznivých 
jest hrubá, chuti trpké. 

JádNnec jest dutoosý, drobnou zrninou ob
klopený, pouzdra veliká, v nich dobi·e vyvinu
tá hnědá jádra. 
češe se počátkem října, k řídlu dospívá v lis

topadu, při dobrém uskladnění vydrží do 
ledna. 

Strom z mládí roste bujně, tvoří úzké koru
ny, větve však pod tíhou plodft se- sklánějí. 
Jest možno pěstovati ji ve stromoi·adích. Na vy
sokokmenech plodi později, potom však hojně. 
Na zákrskové stromy ve tvaru jakémkoliv jest 
vhodná a vděčná. šlechtěná na kdouli:- rodí záhy 
po výsadbě a dociluje se ohromných úspěchfr. 
Při i·ezu musí se přihlížeti k tomu, že květné 
puky tvoří také na koncích, řeže se podle po
třeby jednou dloužeji, _jednou kratčeji. K pěs
tování vysok vch s trom ft jest lépe šlechtiti ji 
v koruně, křivě roste. 

Ptidy vyžaduje hluboké, živné, teplejší a 
zvláště v podzimu výhí·evné polohy. Jinak to 
není odrťtda náročná; z mok:,:ých studených 
ptid jest trpká a puká. 

Kvete prostředně záhy • 
.Test špatným opylovačem. · 
Špatné vlastnosti: Suchem plody zakrní a stá-

vají se bezcennými. V některých krajích list 
i ovoce trpí- strupovitostí (fusicladiem). 
Upotřebení: Jest to velice oblíbená stolní 

hruška, na trhu hledená a dobře placená. 
Synonyma: Poděbradská máslovka, Podě

bradka, Císařská (nesprávně), Důle, Kočičí 
hlava (nesprávně), Pánská, George de Podiebrad 
(nesprávně), Die!' s Butterbirne, Beurre Diel. 

81 

'·'·"" ( 

) 
"i' ,' 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




